Projeto de resolução - yk4c43hp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: yk4c43hp
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/02/2023
Projeto de resolução nº 148/2023
Protocolo nº 183/2023
Processo nº 159/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Ezequias Dedé de Souza.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Ezequias Dedé de Souza.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ezequias Dedé de Souza, nasceu no dia 10 de julho de 1981, na cidade de Cacoal/RO, possuindo
atualmente 41 (quarenta e um) anos de idade. É casado com Eldeni Pereira Ramos e pai de 03 filhos, sendo
eles: Erik Vinícius Pereira Ramos dos Santos, Hudson Rodrigues de Souza e Mateus Enrique Pereira de
Souza.

Veio para o Estado de Mato Grosso no ano de 2002, em busca de melhoria de vida, onde fez morada no

município de Colniza, no Bairro Cidade Alta.

Dedé, como é popularmente conhecido, é Cristão e luta em favor de uma política íntegra, qualificada, de
valores, com fé e Justiça Social.

Funcionário Público de Carreira, Graduado em Letras e Pós-graduado em Linguística na Educação, atuou
como professor em várias escolas na Zona Urbana e Zona Rural no Município de Colniza, e, neste mesmo
período, além de professor, foi Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, Coordenador
Pedagógico, Coordenador de Programas Sociais no município, Presidente do Conselho de Escolas e,
também, foi idealizador de vários projetos educacionais na área rural.

No pleito de 2016, concorrendo a uma vaga na Câmara Municipal de Colniza/MT, ficou como suplente, e, em

2020, após uma campanha limpa e de muito trabalho, teve o reconhecimento da comunidade, sendo eleito

1

Projeto de resolução - yk4c43hp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

vereador para um mandato integral da atual Legislatura 2021-2024.

Atualmente, segue exercendo como parlamentar, o legítimo papel de legislar, criando e votando leis que
beneficiem a sociedade e a torne mais justa, humana e fraterna, fiscalizando a execução orçamentária,
mantendo o controle externo do Poder Executivo Municipal na observância das contas apresentadas, e,
sobretudo, tendo o zelo de ser um auxiliador em todas as discussões que venham beneficiar a comunidade
Colnizense.

Atualmente, Ezequias Dedé de Souza exerce a função de 2º Secretário da Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Colniza/MT, sendo o Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento e, ainda, acumula a
função de Relator da Comissão de Justiça e Redação.

Sabedor da sua responsabilidade, a partir do dia 01 de janeiro de 2023, Ezequias Dedé de Souza assumirá a
Presidência da Câmara Municipal de Colniza, e, juntamente com os demais vereadores e membros da Mesa,
com muita seriedade, conduzirá os trabalhos do Poder Legislativo através de uma política de parcerias com
os poderes constituídos nas esferas Municipal, Estadual e Federal, honrando a confiança da população
depositada na sua pessoa, buscando o bem estar de toda a sociedade.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque a cidade de Colniza, merece esta justa
homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo qual conclamo o apoio de meus
Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Janeiro de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2